
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 17 

ИМ.Н.К.КИЯНОВА X. ЛЯПИНО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

Приказ
02 сентября 2020 года № 43

О мерах по повышению эффективности 
патриотического воспитания обучающихся МОАУСОШ №17 

им. Н.К.Киянова х. Ляпино в 2020-2021 учебном году

В целях реализации Стратегии патриотического образования детей i 
молодежи Краснодарского края, утвержденной приказом министерств; 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 30.10.201' 
№ 4514 «Об утверждении стратегии патриотического образования детей р 
молодежи Краснодарского края», в соответствии с письмом министерств; 
образования, науки и молодежной политики от 26.08.2020года № 47-01-13- 
17975/20 «О мерах по повышению эффективности патриотического воспитания 
обучающихся образовательных организаций Краснодарского края в 2020-2021 
учебном году», приказа управления образования от 02.09.2020 г. № 352«О мерах 
по повышению эффективности патриотического воспитания обучающихся 
образовательных организаций Краснодарского края в 2020-2021 учебном году», 
приказываю:

1. Заместителю директора по воспитательной работе Страшко Ирине 
Юрьевне:

• 1) составить план проведения «Уроков мужества» (далее-Урок), с учетом 
памятных дат истории России, Кубани, муниципального образования до 2 
сентября 2020 г. (приложение 1);

2) проводить еженедельно «Урок мужества» (далее-Урок), согласно 
алгоритму проведения Уроков (приложение 2) и календарю памятных дат 
(приложение 1);

3) приглашать на Уроки ветеранов Великой Отечественной войны, 
представителей органов власти, общественных объединений гражданской и 
военно-патриотической направленности;

4) организовать работу по реализациюи мероприятий в рамках 
общественного движения «Марш памяти юных», присвоении классам 
(группам) имен Героев Отечества, выдающихся государственных деятелей и 
заслуженных земляков ;

вовлечь в реализацию мероприятий представителей органов власти, 
общественных объединений гражданской и военно-патриотической 
направленности, в том числе РДШ и Юнармии;

5) продолжить работу шефского движения с ветеранами Великой 
Отечественной войны' (помощь в быту, встречи, интервьюирование и другое);

6) ежеквартально проводить сверку списков ветеранов Великой 



Отечественной войны, закреплённых за МОАУСОШ № 17 им. Н.К. Киянова 
х. Ляпино с ветеранскими организациями Ляпинского сельского поселения;

7) продолжить работу по просмотру художественных и документальных 
фильмов военно-патриотической тематики с последующим их обсуждением;

8) приглашать на «Уроки мужества» ветеранов Великой Отечественной 
войны, представителей органов власти, общественных объединений 
гражданской и военно-патриотической направленности;

2. Учителю по физической культуре Пономареву Александру
Викторовичу:

1) организовать проведение туристических походов, экскурсий 
по местам боевой славы и памятным местам Кубани в осенне-весенний и 
летний период;

3. Оформить Литвиновой Любови Николаевне, библиотекарю в срок до 
25 августа 2020 года в библиотеке школы выставки, и сформировать 
рекомендуемые списки литературы в помощь педагогам по проведению 
еженедельного «Урока мужества»;

1) проводить еженедельно на первом уроке «Информационные 
пятиминутки» (далее - Пятиминутки) для обучающихся 1-10 классов, согласно 
организационной модели проведения Пятиминуток (приложение 3);

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

М.С. Плохих

С приказом ознакомлены И.Ю. Страшко

Л.Н.Литвинова

А.В. Пономарев


